
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Ιωάννινα, 

Αρ. Πρωτ.:

Βαθμός 
Προτεραιότητας:

Ταχ. Δ/νση : Πλατεία 25ης Μαρτίου 6, 
45221, Ιωάννινα

Ηλ. Δ/νση: efaioa@culture.gr
Τηλέφωνα: 26510 25989, 01051
Φαξ: 26510 01052
Πληροφορίες: Μέλλω Παπαδοπούλου

ΚΟΙΝ: 1. ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
Πατριάρχου Ιωακείμ Γ΄ 10,
Τ.Θ.: 1130
452 21 Ἰωάννινα
Email: info@imioanninon.gr

              2.Περιφέρεια Ηπείρου
              Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού  
              Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος &
              Υποδομών
              Δ/νση Τεχνικών Έργων
              Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος

ΘΕΜΑ: Έγκριση ή μη Tεχνικής Περιγραφής εργασιών αποκατάστασης δομικών ζημιών 
του γυναικωνίτη του Ιερού Μητροπολιτικού Ναού Αγίου Αθανασίου Ιωαννίνων 
μετά την πυρκαγιά της 06-11-2024.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 4858/19.11.2021 «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α΄/19-11-2021).). 

2. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α΄/22-01-

2018).

3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων – Σύσταση κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

4. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

5. Τις διατάξεις της Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/17-3-2020 (ΦΕΚ 912/Β΄/17-03-2020) 

"Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 

Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της 

Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους 

των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, 

mailto:ibepka@culture.gr
mailto:info@imioanninon.gr


Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού", όπως 

τροποποιημένο ισχύει.

6. Την υπ΄ αρ. ΥΠΠΟ/1261/02-01-2024 (Α.Δ.Α.: Ψ3Π46ΝΚΟΤ-Γ9Υ) Απόφαση «Ορισμός 

Αναπληρωτή Ελλείποντος Προϊσταμένου της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ιωαννίνων».

7. Την Υ.Α. Β1/Φ33/26606/765/12-07-1980 (ΦΕΚ 702/Β/25-7-80) σύμφωνα με την οποία, ο 

Μητροπολιτικός Ι. Ναός του Αγίου Αθανασίου Ιωαννίνων, καθώς και το παρεκκλήσιο του 

Νεομάρτυρος Αγ. Γεωργίου Ιωαννίνων, χαρακτηρίζονται ως “έργα τέχνης που έχουν ανάγκη 

από ειδική κρατική προστασία, διότι αποτελούν το σπουδαιότερο εκκλησιαστικό Μνημείο της 

πόλεως των Ιωαννίνων…”

8. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/527223/27-11-2024 εισήγηση της Εφορείας μας προς το Τοπικό 

Συμβούλιο Μνημείων Ηπείρου με συνημμένη Τεχνική Περιγραφή για την αποκατάσταση 

δομικών ζημιών του γυναικωνίτη του Ιερού Μητροπολιτικού Ναού Αγίου Αθανασίου 

Ιωαννίνων μετά την πυρκαγιά της 06-11-2024, που εκπονήθηκε από μηχανικούς της 

Υπηρεσίας μας.

9. Την ομόφωνη γνωμοδότηση (πράξη 10/2024 - θέμα 2ο) του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων 

Ηπείρου, η οποία κοινοποιήθηκε στην Εφορεία μας, με το αρ. 268 (αρ. πρωτ. εισερχ. 

535532/02-12-2023) έγγραφο.

Αποφασίζουμε

Την έγκριση της Τεχνικής Περιγραφής για την αποκατάσταση δομικών ζημιών του 

γυναικωνίτη του Ιερού Μητροπολιτικού Ναού Αγίου Αθανασίου Ιωαννίνων μετά την πυρκαγιά 

της 06-11-2024, που εκπονήθηκε από μηχανικούς της Υπηρεσίας μας, καθώς οι 

προτεινόμενες εργασίες εξασφαλίζουν τη δομική αποκατάσταση του γυναικωνίτη του 

Μητροπολιτικού Ναού.

Επισημαίνεται, ωστόσο, ότι:

1. Πριν την έναρξη των εργασιών θα προσκομισθούν στην Υπηρεσία μας σχέδια 

κατασκευαστικών λεπτομερειών.

2. Όλες οι εργασίες θα γίνουν από εξειδικευμένα συνεργεία, με την επίβλεψη 

υπαλλήλων της Υπηρεσίας μας η οποία και θα ειδοποιηθεί εγκαίρως.

3. Καμία άλλη εργασία δεν θα πραγματοποιηθεί χωρίς τη σχετική άδεια από την 

Υπηρεσία μας.

Το έγγραφο αυτό δεν υποκαθιστά άδεια που τυχόν απαιτείται από άλλη δημόσια αρχή και δεν 

αποτελεί αναγνώριση τίτλου ιδιοκτησίας.

Συνημμένα:

Τεχνική Περιγραφή 



Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Εφορείας

Ιωάννης Χουλιαράς
Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :535532
Ημ/νία Πρ. :03-12-2024
	AkrivesAntigrafo: 


